АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

16 февраля 2024 года г. Дальнегорск № 10

О подготовке к пожароопасному сезону 2024 года
на территории Дальнегорского городского округа

На основании Постановления Правительства Приморского края от 16.02.2024
№ 101-пп «О начале пожароопасного сезона на территории Приморского края в 2024
году», заслушав и обсудив информацию департамента лесного хозяйства по
Дальневосточному федеральному округу от 13.02.2024 № 04-11/467 «О введении
особого противопожарного режима», информацию директора Кавалеровского
филиала КГКУ «Приморское лесничество» о состоянии лесопожарной обстановки
на территории Дальнегорского городского округа, комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:
1. Информацию департамента лесного хозяйства по Дальневосточному

федеральному округу от 13.02.2024 № 04-11/467 «О введении особого
противопожарного режима», информацию директора Кавалеровского филиала КГКУ
«Приморское лесничество» о состоянии лесопожарной обстановки на территории
Дальнегорского городского округа принять к сведению.

2. Установить срок начала пожароопасного сезона на территории
Дальнегорского городского округа с 16 февраля 2024 года.

3. Рекомендовать специалистам МКУ «Обслуживающее учреждение»
ответственным за территории населенных пунктов, совместно с отделом по делам
ГОиЧС администрации Дальнегорского городского округа (Потапов М.А.), отделу
опеки и попечительства администрации Дальнегорского городского округа (Шевелева
В.А.), административной комиссией при администрации Дальнегорского городского
округа (Гученко С.А.), ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу УНДиПР
Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Гришко М.С.), МО МВД
России «Дальнегорский» (Данчук А.В.), 9 ОПС Приморского края по охране
Дальнегорского городского округа -  филиал ГКУ Приморского края по Пожарной

9

Безопасности (Исаев В.В.), общественной организацией «Добровольная пожарная
охрана Дальнегорского городского округа» (Белевитина Н.Г.):

- усилить противополсарную пропаганду в местах массового пребывания людей,
путём по дворовых обходов, сельских сходов;

- организовать проведение инструктажей по мерам полсарной безопасности при
нахождении в лесу и запрете разлсигания костров вне специально оборудованных
мест с гражданами.

Информацию о проводимой работе предоставлять к 10 числу ежемесячно в
ЕДДС Дальнегорского городского округа на электронный адрес edds_dgo@mail.ru
или по тел. 8(42373)27-0-27.

4 Отделу по делам ГОиЧС и мобилизационной работе администрации
Дальнегорского городского округа (Потапов М.А.):

- в рамках подготовки к пожароопасному сезону внести корректировки в
паспорта населенных пунктов Дальнегорского городского округа, подверлсенных
угрозе лесных полсаров и иных ландшафтных (природных) полсаров;

- подготовить агитационно-массовые материалы (памятки и баннеры) для
проведения информирования населения по мерам полсарной безопасности;

- провести мероприятия по передаче ДПО оборудования, закупленного в рамках
реализации муниципальной программы «Защита населения и территории
Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций»;

- предусмотреть в рамках реализации муниципальной программы «Защита
населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных
ситуаций» работы по обновлению имеющихся противополсарных разрывов,
устройству противополсарного разрыва в с. Каменка Дальнегорского городского
округа;

- совместно с 9 ОПС (Исаев В.В.), ОНДиПР по Дальнегорскому городскому
округу (Гришко М.С.) в течение марта-апреля 2024 г. провести мониторинг
территорий населенных пунктов Дальнегорского городского округа по вопросам
определения потребности в минерализованных полосах и мест их распололсения, а
также по определению мест дополнительного размещения источников наружного
противополсарного водоснаблсения.

5. Рекомендовать ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу УНДиПР
Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Гришко М.С.):

- продоллсить подготовку населения по соблюдению противополсарного релсима
в быту, умения пользоваться первичными средствами полсаротушения, вызова
полсарной охраны и действиям в случае полсара;

- в рамках законодательства Российской Федерации обеспечить проведение
проверок по соблюдению требований полсарной безопасности на территории
Дальнегорского городского округа.

6. Рекомендовать Кавалеровскому филиалу КГУ «Примлес» (Колесник А.С.):
- организовать патрулирование лесного массива, усилив при этом внимание на

выявление правонарушений, предусмотренных статьей 8.32 КоАП РФ, с

mailto:edds_dgo@mail.ru

направлением соответствующих документов в ОНДиПР по Дальнегорскому
городскому округу для принятия мер административной ответственности;

- организовать проведение межведомственных рейдовых мероприятий с
участием МО МВД России «Дальнегорский», ОНДиПР по Дальнегорскому
городскому округу УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому
краю, подготовить график проведения рейдовых мероприятий;

- информацию о проводимой работе, в том числе о количестве составленных
административных протоколов, предоставлять к 10 числу ежемесячно в ЕДДС
Дальнегорского городского округа на электронный адрес edds_dgo@mail.ru или по
тел. 8(42373)27-0-27.

7. Рекомендовать Кавалеровскому филиалу КГУ «Примлес» и КГБУ
«Приморская Авиабаза»:

- обеспечить взаимодействие с пожарными частями 9 ОПС по охране
Дальнегорского городского округа, ЕДДС Дальнегорского городского округа в части
незамедлительного обмена информацией о возгораниях в лесных (нелесных)
массивах, о порядке совместных действий при тушении природных пожаров;

- совместно с 9-ОПС Приморского края по охране Дальнегорского городского
округа (Исаев В.В.) и отделом надзорной деятельности по Дальнегорскому
городскому округу УНДиПР Елавного управления МЧС России по Приморскому
краю (Гришко М.С.) организовать проверку наличия сил и средств привлекаемых к
тушению лесных пожаров, согласно плана тушения лесных пожаров на 2024 год;

- организовать проверку выполнения противопожарных мероприятий
арендаторами лесных участков, согласно проектов освоения лесов;

- организовать контроль по недопущению сжигания спиленных насаждений,
горючего мусора и сухой растительности вблизи лесных массивов, а также в лесном
массиве;

- при ведении на территории особого противопожарного режима, организовать
перекрытие несанкционированных съездов в лесной массив (траншеи, насыпи),
организовать контроль установки шлагбаумов и аншлагов арендаторами лесных
участков;

- организовать отработку возникших термоточек на территории лесного фонда;
- информацию о проводимой работе предоставлять к 10 числу ежемесячно в

ЕДДС Дальнегорского городского округа на электронный адрес edds_dgo@mail.ru
или по тел. 8(42373)27-0-27.

8. Рекомендовать МКУ «Обслуживающие учреждение» (Рубцов А.Е):
- выделить автомобильную технику для проведения рейдовых мероприятий в

целях недопущения возгорания территорий Дальнегорского городского округа;
- провести мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда

пожарной техники к месту забора воды для нужд пожаротушения на территории
Дальнегорского городского округа.

9. Рекомендовать Общественной организации «Добровольная пожарная
охрана Дальнегорского городского округа» (Белевитина Н.Е.):

mailto:edds_dgo@mail.ru
mailto:edds_dgo@mail.ru

4

провести ревизию имеющегося противопожарного инвентаря и
оборудования;

- уточнить списочную численность добровольцев, зарегистрированных в
общественной организации;

- обеспечить привлечение сил и средств Добровольной пожарной дружины
для оказания помощи подразделениям, осуществляющим тушение пожаров, при
осложнении обстановки;

- усилить профилактическую работу с населением по пожарной безопасности
путем распространения памяток и листовок.

10. Рекомендовать Дальнегорскому филиалу АО «Примавтодор»
(Степанов С.В.):

- провести работы по очистке полос отвода вдоль автомобильных дорог
общего пользования от порубочных остатков, мусора и горючих материалов.

11. Рекомендовать Дальнегорскому РЭС СП ПСЭС Филиала АО "ДРСК"
"ПЭС" (Морозов М.С.) провести работы по очистке имеющихся линий
электропередач от горючего мусора и сухой травы, в целях недопущения
перехода огня на объекты теплоэнергетики.

12. Рекомендовать ООО «Дальнегорский ГОК» (Бормашенко А.В.),
АО ГМК «Дальполиметалл» (Крутиков Г.М) провести работы по очистке
территорий, находящихся на границе с лесным массивом от горючих материалов,
сухой травы и отходов пиломатериалов, при необходимости обустроить
минерализованную полосу, либо обновить имеющийся противопожарный барьер.

13. Рекомендовать председателям ОООиР «Тетюхе» и 0 0  «Охотничий
участок «Тарга»:

- организовать проведение разъяснительной работы с охотниками и
рыболовами о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности в
лесах и Правил противопожарного режима в РФ, обеспечить распространение
памяток о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в
лесах;

при ведении на территории особого противопожарного режима,
приостановить выдачу и действие выданных ранее разрешений на добычу
охотничьих ресурсов и организовать патрулирование территорий на предмет
запрета нахождения людей в лесу.

14. Рекомендовать руководителям крестьянско-фермерских хозяйств
Дальнегорского городского округа:

организовать очистку эксплуатируемых территорий от горючих
материалов и мусора, обеспечить контроль по недопущению сжигания горючего
мусора и сухой растительности вблизи лесных массивов.

провести работы по очистке и обновлению противопожарных
минерализованных полос вокруг эксплуатируемых земельных участков.

15. Рекомендовать арендаторам лесных участков, расположенных на
территории Дальнегорского городского округа:

5

- организовать проведение обустройства и восстановление существующих
минерализованных полос в лесном фонде в границах Дальнегорского городского
округа;

- принимать своевременные меры по ликвидации термических аномалий на
арендуемом участке лесного фонда.

16. Рекомендовать руководителям организаций (не зависимо от формы
собственности), организовать изучение работниками организации инструкций о
мерах пожарной безопасности на подведомственных объектах с дополнительным
инструктированием о мерах пожарной безопасности в пожароопасный сезон.

17. Управлению делами администрации Дальнегорского городского округа:
- обеспечить постоянное опубликование материалов в средствах массовой

информации о прохождении весеннего пожароопасного сезона 2024 года;
- для информирования населения о прохождении пожароопасного сезона 2024

года задействовать интернет-ресурсы администрации (официальный сайт,
социальные сети «ВКонтакте», «Однокласники», мессенджер Телеграм);

- разместить настоящее решение на официальном сайте Дальнегорского
городского округа.

18. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС А.М.Теребилов